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Listopad to drugi (po październiku) w peł-
ni jesienny miesiąc, którego nazwa pochodzi od 
opadających liści. Jest to czas szarej, zimnej jesieni 
i czas zadumy, refleksji, wspomnień związanych  
z Dniem Wszystkich Świętych i Dniem Zadusz-
nym oraz Świętem Niepodległości. 

Nazwisko męskie – Listopad – podlega zwy-
czajnej odmianie, podobnie jak państwo Listo-
padowie (ale miesiące to „te listopady”). Forma 
żeńska tego nazwiska jest nieodmienna.

Wiadomo, że miarą naszej kultury jest nie 
tylko schludny wygląd, dbałość o higienę, zacho-
wanie stosowne do okoliczności, szacunek dla 
otoczenia i właściwe z nim relacje, ale również 
język, jakim się posługujemy. Pogarda dla wulga-
ryzmów, bogactwo słownictwa, umiejętność ja-
snego i precyzyjnego formułowania wypowiedzi, 
znajomość zasad ortografii i reguł gramatycznych 
niewątpliwie ułatwia życie i podnosi prestiż każ-

dego z nas. I nie chodzi o to, by każdy był purystą 
(przesadnie dbającym o kulturę języka), dla któ-
rego sposób wyrażania myśli jest priorytetem.

Dla purystów – perfekcjonistów języka, kwit-
nący w maju krzew to nie bez ale lilak, drzewo  
to nie kasztan lecz kasztanowiec.

Perfekcjonista pyta: dokąd idziesz, gdy jest 
mowa o ruchu w określonym kierunku, a gdzie 
jesteś, gdy chodzi o miejsce i spoczynek. Purysta 
nie powie: chory ma temperaturę, tylko ma go-
rączkę (albo: wysoką lub podwyższoną tempera-
turę), bo przecież określoną temperaturę mamy 
zawsze. Purysta nie powie: dwie alternatywy, bo 
wiadomo, że alternatywa to wybór między dwie-
ma możliwościami. Nie użyje też sformułowania: 
to człowiek bardzo kontaktowy, gdyż kontaktowe 
są szkła albo skrzynka, człowiek zaś może być ła-
two nawiązującym kontakty. Dbającego o język 
razi wyrażenie: „ciężki orzech do zgryzienia”, bo 

należy mówić „twardy orzech do zgryzienia”. A na 
pewno nie do przyjęcia (nie tylko dla purystów 
języka) jest absurdalnie zniekształcane sformu-
łowanie: „iść po najmniejszej (sic!) linii oporu”. 
Należy mówić (i pisać) „iść po linii najmniejszego 
oporu”; rzecz w tym bowiem, by kosztem naj-
mniejszej trudności (oporu) osiągnąć efekt, cel 
(kolokwialnie mówiąc – pójść na łatwiznę).

Nie trzeba być purystą. Wystarczy mieć świa-
domość, że estetyka mowy to składnik jakości 
życia, wrażliwość na słowo i jego urodę, świadec-
two kultury osobistej. Wystarczy, że nie będziemy 
obojętni wobec informacji (pisanych, mówio-
nych) typu: znany celebryta został twarzą butów, 
kodeks karny dedykowany przestępcom (zamiast: 
dotyczący przestępczości), mając pięć lat ojciec 
kupił mu rower. Jeśli więc coś burzy nasze poczu-
cie estetyki i brzmi absurdalnie – nie należy tego 
powielać. Pod rozwagę zainteresowanym. BeFa

Jesień jak widać może być piękna. To fantastyczne zdjęcie otrzymaliśmy od pani Arlety Kaczmarek z Przecławia. 
Zachęcamy także do wysyłania na adres gazeta@kolbaskowo.pl kolejnych ujęć jesieni, architektury lub innych. 
Najciekawsze opublikujemy na profilu Kołbaskowa na facebooku, a także w miesięczniku „Aktualności”.

Kalendarium
Listopad 
W listopadzie z drzew opada-

ją liście, właśnie od tego zjawiska 
pochodzi nazwa miesiąca. Podob-
nie brzmi w innych słowiańskich 
językach: np. czeski - listopad, 
białoruski - listapad, kaszubski - 
lëstopadnik. Łacińska nazwa no-
vember oznacza dziewiąty miesiąc 
(łac. novem - dziewięć). Dlaczego 
dziewiąty, a nie jedenasty?  Po-
nieważ we wczesnym kalendarzu 
rzymskim rok podzielony był na 
dziesięć miesięcy.  Nazwa została 
zapożyczona przez większość ję-
zyków europejskich (ang. i niem. 
- november, hiszp. - noviembre).

Przyroda
Chłodny, wilgotny, a nierzad-

ko mroźny miesiąc zamyka jesień, 
otwierając wrota zimowych dni 
i nocy. W końcu miesiąca, po-
między brzaskiem a zmierzchem 
upływa zaledwie osiem godzin. 
Mimo słoty, krajobraz ożywiają 
czerwone owoce berberysów,  ka-
lin, jarzębin czy głogów. Listopad 
to znikające za horyzontem ostat-
nie stada gęsi, żurawi i szpaków.

Święto Niepodległości
Odzyskiwanie przez Polskę 

niepodległości było procesem 
stopniowym. Wybór 11 listopada 

uzasadnić można zbiegiem wy-
darzeń w Polsce z zakończeniem 
pierwszej wojny światowej dzięki 
zawarciu rozejmu we francuskim 
Compiègne 11 listopada 1918, 
pieczętującego ostateczną klęskę 
Niemiec. 

Listopadowe przysłowia
- W listopadzie liście opadają, a lu-
dzie znicze na grobach stawiają.
- Słońce listopada mrozy zapowiada.
- Gdy na Wszystkich Świętych 
leje deszcz, to zimą trzeba będzie  
w piec wleźć.
- Deszcz w połowie listopada, tęgi 
mróz w styczniu zapowiada. 

Zamiast wstępu
Liście lecą z drzew, w końcu  

mamy listopad, krokusy zostały 
posadzone (str. 5), Dom Kota 
otwarty (str. 8), drogi w Siadle 
Górnym i Barnisławiu równe 
(str. 4), Amazon pracuje (str. 5), 
lekcja z Moniką Pyrek za nami 
(str. 11) - a przed nami  
największa inwestycja w historii 
gminy - budowa domu kultury. 
To wielka inwestycja, bardzo  
wyczekiwana przez mieszkań-
ców. Realizacja kompleksu, 
który stanie w Przecławiu, ma 
się rozpocząć wiosną i jeśli nic  
nie stanie na przeszkodzie,  
będziemy się z niego cieszyć  
w połowie 2019 roku (str. 3).   

W listopadowe wieczory 
zachęcamy do zaglądania na 
gminnego facebooka. Na stronie 
facebook.com/GminaKolba-
skowo/ będziemy publikować 
galerie z pięknymi zdjęciami 
lotniczymi naszych miejscowo-
ści wykonanymi przez Ceza-
rego Skórkę (patrz strona 6-7). 
Poza tym znajdziecie tam wiele 
innych ciekawych materiałów. 
Zapraszamy:)

Na końcu języka... W oparach absurdu – nie dajmy się zwariować

Wydawca: Gmina Kołbaskowo. 
Drukarnia:  Soft Vision. Redakcja: Jaro-
sław Dworzyński, gazeta@kolbaskowo.
pl. Kontakt: Urząd Gminy Kołbaskowo, 
72-001 Kołbaskowo 106. Redakcja nie 
zwraca niezamówionych materiałów.

4,82 m - tyle wynosi rekord 
życiowy Moniki Pyrek, która gościła 
w Przecławiu, w skoku o tyczce

3 tysiące specjalnych robotów 
wspiera już pracowników nowo 
otwartego Amazona w Kołbaskowie

1962 - w tym roku rozebrano 
ruiny kościoła w Siadle Górnym, 
który mocno ucierpiał w czasie wojny
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Na sesji w czerwcu zdecydowa-
no wyemitować obligacje komu-
nalne na kwotę 15 mln zł. Środki 
pozyskane z emisji przeznaczone 
zostaną na sfinansowanie inwe-
stycji. Jeszcze przed wakacjami 
Regionalna Izba Obrachunkowa 
zakwestionowała uchwałę doty-
czącą możliwości emisji obligacji. 
Dlaczego? RIO uznała, że można 
wyemitować obligacje mające tyl-
ko i wyłącznie pokrycie w uchwale 
budżetowej, a uchwała budżetowa 
dotyczy tylko bieżącego roku.

Wyrok precedensowy
W Wojewódzkim Sądzie Ad-

ministracyjnym odbyła się roz-
prawa. Wyrok w sprawie emisji 
obligacji okazał się korzystny dla 
gminy.

- Sąd szczeciński w preceden-
sowym wyroku, bo w pierwszym 
w tej tematyce, jak sam podkre-
ślił, stwierdził, że takie rozumie-
nie przepisów jakie przyjęło RIO 
byłoby nadmiernym ogranicza-

niem samodzielności samorzą-
dów i uniemożliwianiem wielo-
letnich emisji obligacji, które są 
samorządom potrzebne – mówił 
Jerzy Adamiec, radca prawny. 

Wyrok nie jest prawomocny. 
- Ale rozmawiałem z pełnomoc-
nikiem RIO. Oni raczej nie będą 

wyroku zaskarżać do NSA. Sami 
byli ciekawi stanowiska sądu 
i nie byli jednomyślni czy w ten 
sposób powinni nas potrakto-
wać. Przekonali się jak to wyglą-
da i ten wyrok im wystarczy. Tym 
bardziej, że wyrok NSA to byłaby 
kwestia aż 2-3 lat – dodał Jerzy 
Adamiec. 

Sala widowiskowa 
na 300 osób
Nie ma już przeszkód dla re-

alizacji i finansowania inwestycji. 
Na dom kultury od lat czekają 
mieszkańcy Przecławia i Wa-
rzymic oraz całej gminy. Obiekt 
powstanie przy drodze krajowej  
nr 13, przy działkach.

To duży projekt, będzie wi-
zytówką naszej gminy. Piętrowy 
budynek będzie podzielony na 
część kulturalną i rekreacyjną. 
W pierwszej części, na parterze 
znajdzie się wielofunkcyjna sala 
widowiskowo-konferencyjna na 
300 osób wraz ze sceną i zaple-

czem. W pomieszczeniu sali wi-
dowiskowej znajdzie się trybuna 
na 252 miejsca siedzące (14 rzę-
dów), wysuwana elektronicznie. 
W części sportowo - rekreacyjnej 
znajdziemy basen o wymiarach  
11,5 na 3,90 m i głębokości od 
1,1 do 1,3m z jacuzzi, solarium, 
saunę, salę fitness, siłownię. Na 
piętrze znajdą się sale do prowa-
dzenia zajęć plastycznych, mu-
zycznych czy komputerowych. 
Przed budynkiem będzie par-
king i teren zielony. Za obiektem 
kryte korty tenisowe, boiska do 
koszykówki i siatkówki, tereny 
zielone i alejki spacerowe oraz 
wybieg dla psów. Swoje miejsce 
znajdzie także kawiarnia.

Projekt obiektu jest już go-
towy. Wykonała go firma POR-
TAL-PP sp. z o.o. Przetarg ma być 
ogłoszony i rozstrzygnięty jeszcze 
w tym roku. Realizacja rozpocznie 
się wiosną 2018 roku. 

Budowa komu kultury będzie 
kosztowała ok. 20 mln zł.

Sąd stwierdził, 
że rozumienie 
przepisów 
jakie przyjęło 
RIO byłoby 
nadmiernym 
ograniczaniem 
samodzielności 
samorządów 
Jerzy Adamiec,
radca prawny

”

Gmina Kołbaskowo 
chce wybudować 
obiekt w Przecławiu. 
Środki mają pochodzić 
m.in. z obligacji. 
Ale Regionalna Izba 
Obrachunkowa 
zakwestionowała 
uchwałę dotyczącą 
możliwości ich emisji. 
Co na to sąd?

Powstanie dom kultury

W sali znajdzie się 
trybuna na 252 miejsca siedzące

Projekt obiektu jest 
gotowy. Wykonała 
go firma PORTAL-PP 

Otwarcie obiektu 
planowane jest 

na połowę 2019 roku
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We wrześniu i październiku drogowcy  
w Barnisławiu wykonywali m.in. prace zwią-
zane z kanalizacją deszczową oraz kładli na-
wierzchnię, chodniki i wjazdy do posesji. 
Na odcinku 524 m, od skrzyżowania z drogą 
powiatową Kołbaskowo – Warnik w stronę 
zachodnią, położyli nawierzchnię asfaltową, 
na dalszym odcinku 380 metrów z kostki. Po 
remoncie będzie bezpieczniej, kierowcy nie 
będą mogli się rozpędzić, ponieważ na ulicy 
pojawiły się w czterech miejscach progi zwal-
niające oraz wyniesione zostało przejście dla 
pieszych przy kościele pw. św. Stanisława Kost-
ki. W związku z pracami kanalizacyjnymi na 
kilkuset metrach drogi powiatowej w centrum 
Barnisławia położono nowy asfalt. Inwestycja 
kosztuje ok. 2,2 mln zł. Prace na zlecenie Gmi-
ny Kołbaskowo prowadzi firma Strabag.

Nowa droga do Kamieńca
Gmina Kołbaskowo planuje remonty oraz 

budowy innych dróg gminnych. W wyniku 
zmian w budżecie jeszcze w tym roku roz-
pocznie się remont drogi głównej w Moczy-
łach (prace miały rozpocząć się  
w przyszłym roku). Obecnie 
trwają prace przygotowawcze 
i lada dzień będzie ogłoszony 
przetarg. Także w Karwowie 
wyremontowana będzie droga 
gminna we wsi, a dalej do War-
nika powstanie ścieżka rowero-
wa. Inwestycja ma być realizowa-
na w 2018 roku. W najbliższych planach jest 
także remont drogi w Warzymicach biegnącej 
przez szklarnie, od drogi krajowej nr 13 do ul. 
Floriana Krygiera w Szczecinie. Z tego odcinka 
wielu kierowców korzysta chcąc ominąć korki 
tworzące się na „trzynastce”. 

W Kołbaskowie powstanie 
670 metrów nowej drogi, która 
będzie biec od nowego ronda 
biszkoptowego w stronę torów 
kolejowych do drogi Kołbasko-
wo – Smolęcin. Uwolni tereny 
inwestycyjne. Wylot z ronda jest 
już wykonany. Powstanie także 
nowa droga z Kołbaskowa do 
Kamieńca. Ten ponad dwukilo-
metrowy odcinek skróci drogę do Kamieńca  
i Pargowa, powodując zwiększenie atrakcyj-

ności południowej części gminy 
Kołbaskowo. Dokładny termin re-
alizacji dwóch ostatnich inwestycji 
nie jest jeszcze znany. Warto dodać, 
że z 18 km dróg gminnych ok. 90 
procent jest już wyremontowane.

Stobno na 100 procent
Jeżeli chodzi o drogi powiato-

we, to kończy się remont na 1,5 km odcinku 
Siadło Górne – droga krajowa nr 13 w rejo-
nie Smętowic. Wzdłuż trasy powstała ścieżka 
rowerowa, wykonano także prace związane  
z kanalizacją deszczową. To pierwszy etap 
oczekiwanego remontu drogi powiatowej 

Ustowo - Siadło Górne. Całkowi-
ty koszt inwestycji to 3,3 mln zł. 
25% tej kwoty pochodzi z budżetu 
Gminy Kołbaskowo. Niestety, nie 
wiadomo kiedy będą kolejne etapy. 

W przyszłym roku remonto-
wane będzie 3,6 km drogi ze Stob-
na do Szczecina. - Aktualnie jest 
wykonywana dokumentacja pro-
jektowa. Termin wykonania pro-

jektu to 31 grudnia 2017 r. – mówiła Katarzyna 
Szeremeta, zastępca naczelnika Wydziału Ko-
munikacji Starostwa Powiatowego w Policach.

- Mamy już na tę inwestycję pieniądze. Prace 
rozpoczną się prawdopodobnie w maju 2018 r., 
a zakończą po około sześciu miesiącach - mówi 
Mariusz Sarnecki, wicestarosta policki.

Milion złotych na inwestycję dała gmi-
na Kołbaskowo. Koszt całkowity to 6 mln zł,  
w tym 3 mln to środki z UE.

Planowany jest także remont ok. 800 me-
trów drogi wraz z chodnikami i kanalizacją 
deszczową w Przecławiu, od drogi krajowej  
nr 13 do przejazdu kolejowego. Na zlecenie 
Gminy Kołbaskowo została wykonana doku-
mentacja projektowa.  

- 15 września 2017 r. wystąpiono o dofi-
nansowanie w ramach „Programu rozwoju 
gminnej i powiatowej infrastruktury drogowej 
na lata 2016-2019”. Jeżeli je otrzymamy, inwe-
stycja powinna rozpocząć się w 2018 roku – 
mówiła Katarzyna Szeremeta. 

Problem w tym, że teraz wnioski są inaczej 
oceniane, większe szanse na dofinansowanie 
mają gminy biedniejsze i w których dochodzi 
do większej liczby wypadków, a nasza gmina 
nie spełnia tych kryteriów. Na sesji gminnej 
pod koniec września Gmina Kołbaskowo wy-
raziła wolę przystąpienia wspólnie z Powiatem 
Polickim do realizacji tej inwestycji. Oznacza 
to, że jeśli droga otrzyma dofinansowanie, to 
Gmina Kołbaskowo gwarantuje swój wkład. 
Koszt remontu to ok. 3,7 mln zł. Z budżetu 
państwa planuje się pozyskać 1,8 mln zł.

Szykują się kolejne prace
Remontowane jest ok. 900 m 
drogi gminnej w Barnisławiu. 
Pojawiły się progi zwalniające 
oraz wyniesione przejście 
dla pieszych. Gmina planuje 
kolejne prace. Gdzie?

3,6 km 
tyle ma droga ze Stobna 
do Szczecina, która 
będzie wyremontowana 
w 2018 roku

2,2 km 
długości ma mieć 
nowa droga 
z Kołbaskowa 
do Kamieńca

Barnisław. Remont drogi 
gminnej kosztował 2,2 mln zł

Skończy się jeżdżenie lewą stroną. 
Remont drogi ze Stobna do Szczecina 
rozpocznie się w maju przyszłego roku



5więcej na www.kolbaskowo.pl
napisz do nas: gazeta@kolbaskowo.pl

Pierwsi mieszkańcy pojawili 
się w sobotę, 21 października o go-
dzinie 11 na ścieżce przy Lidlu. Po 
krótkim szkoleniu, które przepro-
wadził pracownik gminy, wszyscy 
zabrali się do pracy. Pracowali 
radni, wójt, rodzice z dziećmi, 
dziadkowie z wnukami i człon-
kowie stowarzyszenia Klub Przy-
jaciół Gminy Kołbaskowo, które 
zorganizowało po raz trzeci akcję. 

Cebulki, tak jak w poprzednich 
edycjach, zasadzono przy pasie 
drogi pieszo-rowerowej od Lidla 
do osiedla Tęczowego w Warzymi-
cach. Potem mieszkańcy przeszli 
na skatepark. Na koniec posadzili 
krokusy na „Szwarcówce” za Prze-
cławiem w kierunku Smętowic. 

- Piękno naszej gminy to do-
bro wspólne, które powinniśmy 
chronić i pielęgnować - mówi Re-

nata Wójcik, prezes stowarzysze-
nia KPGK. - Docenić należy fakt, 
że tak wiele osób przyłączyło się 
do naszej akcji. Cebulki krokusów 
sadziły całe rodziny, szczególnie 
dla maluszków była to doskonała 
zabawa. A efekty? Nie będziemy 
musieli długo czekać. Wiosną żół-
te i fioletowe krokusy zakwitną  
i urzekną nas swoim urokiem.

Pierwsze pojawią się praw-
dopodobnie na początku marca. 
Kwiaty cieszyć nasze oko będą 
przez około miesiąc. Jak zapew-
niają organizatorzy, za rok na-
sadzenia także się odbędą, tylko  
w innym miejscu.

W Warzymicach przy Lidlu, wokół skateparku 
oraz na „Szwarcówce” za Przecławiem 
mieszkańcy posadzili cebulki krokusów

Wiosną zakwitną 
nam krokusy

Jeśli cebulki się 
przyjmą to na 

wiosnę ścieżka 
pieszo-rowerowa 

będzie w żółto-
fioletowych 

kwiatach.

Salon w Ustowie otwarty

Salon samochodowy Gru-
py Gezet, która sprzedaje 
samochody marki Jeep, Fiat, 
Alfa Romeo otwarty. 

Uroczystość miała miejsce  
w czwartek, 5 października. Sa-
lon o powierzchni 3300 metrów 
kwadratowych zlokalizowany jest  
w Ustowie 57, w pobliżu ron-
da Hakena, za obiektami Grupy 
Bemo. Dodatkowo funkcjono-
wać tu będzie Centrum Likwida-
cji Szkód komunikacyjnych, re-
alizujący kompleksowe naprawy 
blacharsko – lakiernicze, jak rów-
nież Centrum Kosmetyki Samo-
chodowej, realizujące zaawanso-
wane usługi w zakresie pielęgnacji 
karoserii i wnętrz samochodo-
wych oraz „Salon Samochodów 
Używanych.pl” – czyli własny 
brand zajmujący się sprzedażą tyl-
ko samochodów używanych.

Lista salonów samochodo-
wych zlokalizowanych w Ustowie 
jest spora. Obecnie można na-
być tam m.in. samochody firmy 
Ford, BMW, Mitsubishi, Hyundai, 
Suzuki czy KIA. 

- W Amazonie w Kołbaskowie pracuje dziś około 800 osób, głównie ze Szczecina, ale także z Polic, Gryfina, Stargardu, 
Choszczna, Lipian, a ostatnio także z Gorzowa i Kamienia Pomorskiego. Deklarujemy, że w ciągu trzech lat zatrudnimy  
ponad 1000 pracowników na stałych umowach – mówiła pod koniec października Marta Barcewicz, manager firmy.

Pracuje już 800 osób
Zmiany w komunikacji 
W poniedziałek, 9 paździer-

nika 2017 roku nastąpiły zmia-
ny w kursowaniu linii 83 i 88. 

Na linii 83 wybrane kursy wyko-
nywane będą na trasie pl. Kościuszki 
— Będargowo — Stobno — Bobo-
lin — Warnik i dalej do Smolęcina. 
Odjazdy z placu Kościuszki: w dni 
powszednie - 21:27, 22:44; w sobo-
ty, niedziele, dni świąteczne, Nowy 
Rok, Wielkanoc i Boże Narodzenie - 
8:12, 12:45, 18:36. Na wydłużonych 
kursach przez Stobno uruchomione 
zostaną dodatkowe przystanki: Bę-
dargowo 12 nż, Stobno 15 nż, Stob-
no Kościół, Stobno Stacja, Stobno 
Kościół, Stobno 15 nż, Małe Stobno 
nż, Bobolin nż, Bobolin Kościół, 
Warnik.

Na linii 88 dodany zostanie po-
ranny kurs w dni świąteczne na tra-
sie Kwiatowa (ul. Kingi) — Stobno 
Stacja. Odjazd z pętli „Kwiatowa” o 
godz. 4:59, ze Stobna o godz. 5:27. 
Szczegółowe rozkłady jazdy na 
stronie www.zditm.szczecin.pl.

Fot. Cezary Skórka
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Obwodnica Przecławia. Nowy przetarg 
czy pieniądze z ministerstwa?

Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych  
i Autostrad wystąpiła o zwiększenie środ-
ków na budowę drogi. Brakuje 35 mln zł

Prace nad budową drogi są zaawansowane. 
17 sierpnia 2017 roku otwarto  oferty cenowe  
w przetargu na zaprojektowanie i budowę 
drogi.

- Wpłynęły cztery oferty na kwoty od 
140,4 do 194,7 mln zł. Najniższą cenę zaofero-
wała firma Energopol Szczecin S.A. Wszyscy 
oferenci zaoferowali czas realizacji skrócony  
do 34 miesięcy i czas gwarancji wydłużony 
do 10 lat – mówił wtedy Mateusz Grzeszczuk, 
rzecznik GDDKiA.

Generalna Dyrekcja budowę wyceniła na 
mniej - około 106 mln złotych. Dlatego poja-
wiły się dwie opcje, unieważnienia przetargu 
lub wniosek o zwiększenie kwoty. Dyrekcja 
wybrała tę drugą.

- Wystąpiliśmy do ministerstwa o zwięk-
szenie szacowanej wartości zamówienia dla 
tego zadania. Decyzji w tej sprawie jeszcze 
nie ma – mówi Mateusz Grzeszczuk, rzecznik 
szczecińskiego oddziału Generalnej Dyrekcji 
Dróg Krajowych i Autostrad. 

Przypomnijmy, obwodnica Przecławia  
i Warzymic będzie drogą dwujezdniową  
o długości 6,5 km. Trasa ta wyprowadzi ruch 
tranzytowy z Przecławia i Warzymic. W ra-
mach inwestycji planowana jest również 
budowa nowego węzła drogowego Szczecin 
Zachód na połączeniu z autostradą A6, przy 
jednoczesnym zamknięciu obecnego węzła 
w Kołbaskowie, który powstał w latach 30. 
ubiegłego wieku i nie spełnia współczesnych 
parametrów. Jako ciekawostkę dodajmy, że 
odcinek od nowego węzła Szczecin Zachód 
na A6 do wysokości Smętowic będzie pierw-
szą częścią północno-zachodniej obwodnicy 
Szczecina.

Kiedy droga może być gotowa? - Firma, 
która wygra przetarg będzie miała 15 miesię-
cy na wykonanie opracowania, ale wyłączony 
jest okres zimowy. Jeśli nic niespodziewanego 
się nie wydarzy to myślę, że pierwsze prace  
w terenie mogłyby się rozpocząć wiosną 2019 
roku. Realny termin na koniec prac to pierw-
sza połowa 2021 roku – mówił w marcu tego 
roku rzecznik GDDKiA.

120 km/h nad naszą gminą 

Fot. Cezary Skórka

Fot. Cezary Skórka

Przecław

Przecław



7więcej na www.kolbaskowo.pl
napisz do nas: gazeta@kolbaskowo.pl

- Jak wygląda z góry nasza gmina?
Cezary Skórka: - Jest bardzo malownicza. 

Szczególnie uwagę przyciągają tereny nad 
Odrą, niezliczone kanały, łódki na wodzie, to 
wszystko wygląda cudowanie. Także miejsco-
wości takie jak Siadło, Pargowo, Kołbaskowo, 
Karwowo, Przecław wyglądają urokliwie. Nie 
są duże, mocno zabudowane, ale otoczone 
polami. Charakterystyczne są ciągi komunika-
cyjne, dobrze widoczne z góry, z jednej strony 
autostrada, z drugiej pozostałe drogi, które 
wydają się takie proste.

- Czy wielki, nowy obiekt, który powstał dla 
Amazona, zdominował panoramę gminy?

Cezary Skórka: - Na pewno nie, dlatego, że 
jest oddalony od zabudowań. Wyróżnia się, bo 
trudno go nie zauważyć. Dodam, że nadawałby 
się świetnie jako punkt nawigacyjny do latania, 
charakterystyczny, duży, z daleka widoczny.

- Na jakiej wysokości lataliście i z jaką prędko-
ścią?

Alicja Awirzeń: - Lataliśmy z niedużą pręd-
kością, można powiedzieć z prędkością auta na 
autostradzie, czyli około 120 km/h, dlatego żeby 
zrobić jak najwięcej zdjęć. Jeśli chodzi o wyso-
kość to lataliśmy między 1500 a 300 metrów…

Cezary Skórka: - Najpierw polecieliśmy wy-
soko, ponad chmury, na 1500 metrów, bo dziś 
były ładne chmury, ale niestety było za gęsto. Nie 

mamy na to wpływu, bo one się szybko budują 
i w taki nieprzewidywalny sposób. Próbowali-
śmy zrobić zdjęcia znad chmur, żeby miejsco-
wości były pomiędzy chmurami. Nie za bardzo 
nam się to udało. Później zeszliśmy jednak pod 
chmury i lataliśmy na wysokościach od 300 me-
trów do tysiąca. Natomiast nam nie zależy, by 
latać szybko tylko wolno. Trzeba pamiętać, że 
w powietrzu cały czas się poruszamy, nie mamy 
możliwości się zatrzymać, zastanowić i zrobić 
zdjęcie. To wszystko się robi w locie (śmiech).

- Jakim samolotem polecieliście nad Kołba-
skowo i okolice.

Alicja Awirzeń: - To jest samolot specjalny 
do takich zadań. Jest bardzo bezpieczny, wy-
bacza dużo błędów, prosto się nim lata, jest 
stosunkowo wolny, co przy fotografowaniu jest 
zaletą, dodatkowo jest bardzo mocno dookoła 
przeszklony, więc możemy precyzyjnie śledzić 
miejsca, które chcemy sfotografować. I oczy-
wiście jest to górnopłat, w przeciwnym razie 
skrzydła ograniczałyby nam widoczność.

Chcesz zobaczyć zdjęcia naszej gminy wy-
konane przez Cezarego Skórkę? Zapraszamy 
na www.facebook.com/GminaKolbaskowo/

Rozmowa z 
Cezarym Skórką 
i Alicją Awirzeń
którzy dla Gminy 
Kołbaskowo wykonali 
serię zdjęć lotniczych 

120 km/h nad naszą gminą 

Fot. Cezary Skórka

Fot. Cezary SkórkaFot. Cezary Skórka

Fot. Cezary Skórka

WarzymiceMoczyły

Przecław
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Przyjdź i wyrób kartę, będziesz miał rabaty
Taniej do kina, muzeum, restauracji czy na wycieczkę? Mieszkańcy 
gminy Kołbaskowo mogą ubiegać się o wydanie Zachodniopomorskiej 
Karty Rodziny oraz Zachodniopomorskiej Karty Seniora. 

Uroczyste otwarcie Domu Kota, nowego 
obiektu w Schronisku dla Bezdomnych Zwie-
rząt w Dobrej odbyło się w niedzielę, 1 paź-
dziernika. Inwestycja była współfinansowana 
przez Gminę Kołbaskowo w 30 procentach 
(190 tys. zł). Powierzchnia nowego obiektu 
wynosi 228 m kw. 

- To że gminy przekazują środki na budo-
wę, to bardzo duża część przedsięwzięcia, ale 
jest zawsze ktoś, kto tę inwestycję musi po-
prowadzić. Wielkie ukłony dla Gminy Dobra, 
która tę inwestycję przeprowadziła od począt-
ku do końca profesjonalnie. Poszło to napraw-
dę sprawnie i bezproblemowo – powiedziała 
na otwarciu Małgorzata Schwarz, wójt 
Gminy Kołbaskowo.

- Ja się bardzo cieszę, że mamy do 
czynienia w powiecie polickim z doj-
rzałymi samorządami. Nie każde po-
chylają się nad problemami zwierząt, 
które są częścią naszego życia. Gratu-
luję wam serdecznie – dodał obecny 
na uroczystości Andrzej Bednarek, 
starosta policki. Wcześniej Teresa 
Dera, wójt Gminy Dobra dziękowała wszyst-
kim ościennym gminom zaangażowanym  
w przedsięwzięcie.

W Schronisku tego dnia zorganizowano 
także Dzień Psiaka i Kociaka. Na Otwarcie 
Domu Kota i festyn przyszło mnóstwo miesz-
kańców oraz wielu przedstawicieli mediów.

- Schronisko jest naprawdę bardzo ładne. 
Najbardziej spodobał mi się pies Sara. Trochę 
poczytałam jej książkę. A na festynie pojeź-
dziłam na kucykach, bo kocham także konie 
i pograłam w piłkę z zawodnikami Husarii – 
powiedziała 9-letnia Pola z Warzymic.

Nie zabrakło także konkursów dla dzieci  
i dorosłych, były loterie, pokazy szkolenia psów, 

dmuchańce, stoiska gastronomiczne 
i muzyka na żywo. „W trakcie festynu 
udało się zebrać około 11 tysięcy zło-
tych, które zasilą konto schroniska, 
a także 300 kg karmy dla podopiecz-
nych” – informował Głos Szczeciński.

Przypomnijmy, Schronisko w Do-
brej otwarto 16 grudnia 2013 roku. 
Kosztowało ok. 5,3 mln zł. Inwestycja 
powstała dzięki współpracy czterech 

gmin: Kołbaskowo, Dobra, Police i Nowe 
Warpno. Obiekt mieści się z dala od zabu-
dowy mieszkalnej, usytuowany jest na skraju 
lasu, ok. 2,5 km na północ od Lubieszyna,  
9 km od Stobna, 15 km od Przecławia, z które-
go podróż zajmie nam około 20 min. Schroni-
sko otwarte jest codziennie w godz. 8-16.

Domki, drzewka, drapaki, 
mosty, mnóstwo zabawek, 
wszystko w ładnym, nowym 
budynku, a także wybiegi 
– kotki nie powinny
się tu nudzić 

Mamy dom dla mruczków 

- Karty wydawane są bezpłatnie. Umoż-
liwiają korzystanie na preferencyjnych wa-
runkach z ofert kultury, edukacji, rekreacji, 
transportu i innych usług oferowanych przez 
partnerów Programu Region dla Rodziny – tłu-
maczą urzędnicy z Urzędu Marszałkowskiego. 

Rabaty oferują m.in. Opera na Zamku, 
Teatr Polski w Szczecinie, Muzeum Narodo-
we w Szczecinie, Muzeum Oręża Polskiego  
w Kołobrzegu, także bary, pizzerie i restaura-
cje, salony fryzjerskie,  hotele, domy wczasowe, 
fitness cluby czy warsztaty samochodowe. Cały 
wykaz na www.rodzina.wzp.pl.

- Lista partnerów cały czas wydłuża się,  
a do programu dołączają kolejni przedsiębior-
cy oraz instytucje z Pomorza Zachodniego  
i kraju - informuje członek zarządu wojewódz-
twa Anna Mieczkowska. 

O wydanie Zachodniopomorskiej Kar-
ty Rodziny mogą ubiegać się małżonkowie  
z minimum dwojgiem dzieci oraz dzieci do 18 
lub 26 roku życia w przypadku kontynuowania 
nauki, rodziny zastępcze oraz rodzinne domy 
dziecka. O Zachodniopomorską Kartę Seniora 
mogą ubiegać się osoby, które ukończyły 60 lat. 

Wniosek można pobrać ze strony www.rodzi-
na.wzp.pl i wypełniony złożyć w sekretariacie 
Urzędu Gminy Kołbaskowo. Składając doku-
ment  należy okazać dowód osobisty. Wniosek 
jest rozpatrywany w terminie 30 dni. Odbioru 
Karty dokonuje się osobiście w miejscu złoże-
nia wniosku. 

Karty dla osób pełnoletnich są ważne z do-
wodem osobistym. W przypadku dzieci uczą-
cych się, Karta jest ważna z legitymacją szkol-
ną, bądź studencką.

- Program kart zniżkowych ma na celu 
zwiększyć aktywność społeczną, która wpłynie 
na poprawę sytuacji rodzin i seniorów - do-
dają urzędnicy. Województwo zachodniopo-
morskie zainaugurowało go w ubiegłym roku. 
Obecnie bierze w nim udział ok. 60 gmin,  
w tym Gmina Kołbaskowo. 

Dodatkowe informacje można znaleźć na 
stronie www.rodzina.wzp.pl. W przypadku 
pytań można dzwonić lub pisać: tel. 91 42 53 
611, 91 42 53 641, e-mail: rodzina@wzp.pl.

Liczba 
300 - tyle kg 
karmy udało 
się zebrać
w czasie 
Dnia Psiaka 
i Kociaka
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- Zajęło nam to 4 lata, ale dzięki pomocy 
naszych przyjaciół, w tym Gminy Kołbasko-
wo, którym z całego serca dziękujemy, udało 
się. Mamy wspaniałe miejsce, które będzie 
służyło naszym podopiecznym – mówił Zdzi-
sław Gorący, przewodniczący koła PSONI  
w Policach. 

W otwarciu udział wzięły także władze 
Gminy Kołbaskowo. 

- Całość wygląda pięknie. Obejrzeliśmy 
też prace podopiecznych. Muszę przyznać, 
że jestem pod ogromnym ich wrażeniem. 
To prawdziwe dzieła – mówiła Małgorzata 
Schwarz, wójt Gminy Kołbaskowo.

Jesteśmy po to, żeby pomagać...
Kompleks PSONI mieści się w Policach, 

przy ul. Korczaka. Wygląda imponująco. 
Składają się na niego dziś dwa budynki. 
Pierwszy, to jeszcze przedwojenny, z które-
go korzystali dawniej pracownicy wysokie-
go szczebla Fabryka Benzyny Syntetycznej 
w Policach (dziś są w nim Warsztaty Terapii 
Zajęciowej). Później został przekazany Sto-
warzyszeniu, które pomaga niepełnospraw-
nym. Potrzeby były jednak coraz większe  
i postanowiono zbudować od podstaw nowy 
budynek. A teraz otwarto uroczyście kolejny 
obiekt z mieszkaniami chronionymi, który 
stanął przy wcześniejszym. Wokół jest pięk-
nie zadbany teren zielony z miejscami do re-
kreacji i sportu.

- W ośrodku znajdują się m.in. mieszkania 
chronione i treningowe. Te pierwsze są prze-
znaczone dla podopiecznych wymagających 
stałej opieki. W mieszkaniach treningowych 
przez miesiąc wolontariusze mieszkają z nie-
pełnosprawnymi i uczą ich samodzielności. 
To są osoby, które mają 28, 40 czy ponad  

50 lat i nie ma kto się nimi zająć. Jesteśmy po 
to, żeby pomagać im, kiedy zabraknie rodzi-
ców - tłumaczy pan Zdzisław.

...i dbać o godność
Prace budowlane prowadziło polickie 

PSONI. Nowy obiekt wybudowała szczecińska 
firma SZPONAR. Inwestycję wsparły m.in. 
gminy powiatu polickiego, starostwo oraz licz-
ne firmy i darczyńcy.

Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób  
z Niepełnosprawnością Intelektualną Koło  
w Policach jest organizacją pozarządową, 
niedochodową i samopomocową. Misją Sto-
warzyszenia jest dbanie o godność, szczęście  
i jakość życia osób z niepełnosprawnością inte-
lektualną, ich równoprawne miejsce w rodzinie  
i społeczeństwie. Ze wsparcia Stowarzyszenia 
korzysta około 100 dorosłych osób z niepeł-
nosprawnością intelektualną, w tym z gminy 
Kołbaskowo. 

Więcej informacji o Stowarzysze-
niu znajdziesz na stronie internetowej 
www.psoni.police.pl.

Otwarcie obiektu dla osób
niepełnosprawnych. 
Wybudowało go Polskie 
Stowarzyszenie na Rzecz 
Osób z Niepełnosprawnością 
Intelektualną, Koło w Policach.

Nowe mieszkania chronione

Nowy obiekt z mieszkaniami 
chronionymi w Policach

Prace 
podopiecznych

Po obiekcie oprowadził Zdzisław Gorący, 
przewodniczący koła PSONI (z prawej)
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- To bardzo potrzebna inicjatywa.  
W spokojnej i w miłej atmosferze można było 
wykonać szereg badań. Cieszę się, że mimo 
wieku mam dobre wyniki, choć poziom cu-
kru mógłby być nieco mniejszy – mówiła 
jedna z mieszkanek Przecławia. - Ja wiem jak 
ważna jest profilaktyka, dlatego tu jestem. Nie 
można myśleć, że im później tym lepiej iść 
do lekarza, bo jest dokładnie odwrotnie. Im 
wcześniej, tym lepiej, wtedy dajemy specjali-
stom większe szanse – dodaje.

To już ósma edycja wydarzenia. W budyn-
ku szkoły można było zrobić badanie EKG, 
spirometrię, lekarze sprawdzali także poziom 
glukozy we krwi, cholesterolu, TSH, kreatyni-
ny, poziom witamy D3. W szkole przyjmował 
także dermatolog i fizjoterapeuta. Przyjechały 

też dwa specjalistyczne auta do wykonania 
RTG płuc oraz osteoporozy. Specjaliści przyj-
mowali od godz. 8 do 16.

Były też inne atrakcje. Strażnicy gminni 
szkolili z zakresu udzielania pierwszej pomocy. 
Rada Rodziców zapraszała do kawiarenki na 
pyszne domowe ciasta. Na „Pchlim Targu” nie 
zabrakło używanych zabawek, książek, filmów 
i gier. Był też pokaz tańca zumby, uczestnicy 

mogli poćwiczyć na specjalnych stanowiskach 
przygotowanych przez Decathlon Ustowo,  
a na masaż biurowy czy stanowiska protetyczne  
i kosmetyczne, a także malowanie dziecięcych 
buziek, zapraszały dziewczyny i chłopcy z Za-
chodniopomorskiego Centrum Kształcenia 
Zawodowego i Ustawicznego w Szczecinie.

W ramach Białej Soboty miał miejsce tak-
że Bieg Różowej Koszulki. Uczestnicy, w tym 
wójt Małgorzata Schwarz, promując profilak-
tykę pokonali dystans około 5 km na trasie 
Przecław – Smętowice – Przecław. Wszyscy 
biegli w specjalnych koszulkach z odblaskami 
ufundowanymi przez Gminę Kołbaskowo.

Organizatorem wydarzenia było Stowarzy-
szenie Klub Przyjaciół Gminy Kołbaskowo oraz 
Gmina Kołbaskowo, przy wsparciu Akademii 
Zdrowia dr Wojciecha Żulińskiego, przychodni 
Sonomed, gabinetów stomatologicznych Meden-
tes oraz Rady Rodziców przy SP w Przecławiu. 

Ponad trzysta osób odwiedziło 
w sobotę, 7 października 
budynek Szkoły Podstawowej, 
gdzie miała miejsce Biała 
Sobota. Specjaliści mieli 
pełne ręce roboty

(Biała) Sobota, 
a w szkole tłumy

Czas na Bieg Różowej Koszulki

Nie można myśleć,  
że im później tym  
lepiej iść do lekarza, 
bo jest dokładnie  
odwrotnie

”

Masaż biurowy 
cieszył się dużym 
zainteresowaniem
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Tak, nie da się  
tego już ukryć.  
Dziecko przyjdzie  
na świat jeszcze  
w tym roku
Monika Pyrek

”

- Jestem szczęśliwa, naprawdę mnóstwo 
dzieci przyszło dziś do szkoły, by wziąć udział 
w Alternatywnej Lekcji WF-u – mówiła Monika 
Pyrek, olimpijka z Sydney, Aten, Pekinu i Londy-
nu, która w ciągu kariery aż 68 razy poprawiała 
rekord Polski! – Młodzi teraz bardzo interesują 
się komputerami, taki jest dzisiejszy świat, dla-
tego mamy też stanowiska z symulatorami gry 
w tenisa, boksu czy jazdy na rowerze, żeby ich 
zachęcić. Ale widzę, że uczniowie z Przecławia 
i okolic wybierali dziś inne stanowiska, do gry 
w kosza, piłkę, bieg czy refleksomierz. Bardzo 
mnie to cieszy – dodała pani Monika, która 
wkrótce po raz drugi zostanie mamą. - Tak, nie 
da się tego już ukryć. Dziecko przyjdzie na świat 
jeszcze w tym roku – mówiła z uśmiechem.

Wszystkie stanowiska były mocno oblega-
ne, ale największym zainteresowaniem cieszył 
się refleksomierz. Każdy chciał się sprawdzić. 
Okazało się, że mamy w gminie prawdziwego 
mistrza. Olek z siódmej klasy SP w Przecławiu 
osiągnął wynik 60 kliknięć na 30 sekund. 

- To znakomity wynik. Trzeci jaki zanoto-
wano w czasie naszych lekcji w kraju. Najwyższy, 
bo 64 osiągnął 14-latek z Rudy Śląskiej. Jednak 
po nim było widać, że trenuje. Myślę, że Alek, 
także ze względu na wzrost, mógłby spróbować 
sił w siatkówce czy koszykówce – mówił Nor-
bert Rokita, który obsługiwał najbardziej oble-
gane stanowisko, prywatnie mąż Moniki Pyrek. 

- Naprawdę fajna impreza, chętnie korzy-
stałem ze wszystkich stanowisk, refleksomie-
rza i innych, może najmniej z rowerowego. 
Fajnie też poznać taką mistrzynię jak pani Mo-
nika – powiedział Olek, który na lekcję przy-
szedł z kolegą z klasy Kajetanem. 

Chłopcy, ale także i dziewczęta chętnie 
sprawdzali się na stanowisku piłkarskim, gdzie 

można było zmierzyć prędkość uderzonej piłki. - 
Uderzyłem z prędkością 84 km/h. Chyba nieźle, 
ale walczę dalej – mówił Kacper z piątej klasy.

Spore kolejki były także do biegu na 30 
m. - Naprawdę podziwiam niektórych, z jakim 
zapałem starają się poprawić swój wynik – mó-
wiła Sofia Ennaoui, młoda, bardzo obiecująca 
lekkoatletka, mistrzyni Europy w biegach prze-
łajowych i finalistka Igrzysk w Rio na 1500.

Monika Pyrek odwiedziła już wiele szkół 
w całej Polsce. Zachęca do uprawiania sportu 
najmłodszych. W Przecławiu była w sobotę, 
21 października. Projekt Alternatywne Lekcje 
WF-u realizowany jest pod patronatem Mini-
sterstwa Sportu i Turystyki.

Młodzi z ogromnym zapałem 
bili rekordy w przecławskiej 
szkole. Na specjalną lekcję 
zaprosiła uczniów słynna
sportsmenka Monika Pyrek

60 na 30? Świetny wynik!
Olek i Kajetan 

z Moniką Pyrek

Bieg na 30 metrów

Wójt Małgorzata Schwarz 
z przyjemnością przyglądała się 
zmaganiom młodych

Monika Pyrek pokazuje z jakich 
stanowisk można korzystać
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Spacerem po Stobnie...
W XIX wieku Stobno było największą 

miejscowością dzisiejszej Gminy Kołba-
skowo. W 1862 roku żyło w niej 537 osób, 
więcej niż dziś! W Stobnie nie brakuje cie-
kawych miejsc, w centralnej części wsi stoi 
na wysokim wniesieniu średniowieczny 
kościółek, są też piękne domy, zjawisko-
wa kamienica, stacja oraz sklep Małgo-
sia, który jest istnym muzeum techniki. 
Znajdziemy tam przedwojenne aparaty 
telefoniczne, maszyny do szycia, pisania  
i liczenia, najstarsze radia i telewizory 
oraz mnóstwo innych eksponatów. 

Zachęcamy także do wysyłania  
na adres gazeta@kolbaskowo.pl waszych 
ujęć. Najciekawsze opublikujemy na pro-
filu Kołbaskowa na facebooku, a także  
w „Aktualnościach”.

Więcej zdjęć na www.facebook.com/GminaKolbaskowo

Więcej zdjęć? 
Zeskanuj kod


